15. Requierefe tambien, que el poder sea especial para cobrar cantidad cierta, y limitada, *l. hoc iure* 86. ff. *de solut.* Scacc. *dict.* glos. 5. & n. 27. no puede suplirse con el poder presunto. Mascard. *conclus.* 648. n. 76. porque para cobrar mas cantidad de la que contiene la copia, ò la deuda subcessiva cesò el poder, y quedò extinguido, *l. si vero* 12. §. *si mandavero*. ff. *mandati*. ibi: *Extinctum est mandatum finita voluntate. l. cum mandati. Cod. eod.* *l. si tutor post pubertatem* 13. ff. *de tutel.* & *ration. distrab.* *l. fin.* Cod. *de neg. gest.* *l. si isqui* 68. §. *Iulianus*. ff. *de furt.* *l. id quod nostrum*. ff. *de reg. iur.* *l. quod si forte* 14. §. *sunt quidam. vers. quod si iam remoto solvit, ei solvit, qui tutor esse desierit.* & *ideo non liberatur*. ff. *de solut.* Stracha, *decis.* 172. n. 6. et *de adiecto*, p. 3. n. 57. Amato, *resol.* 97. n. 4. Surd. *cons.* ~~444~~<sup>374</sup> n. 10. et 11. y no puede aver tacita, ni presumpta voluntad de que el Veredero continuasse cobrando sin nuevo poder, ex eo que lo tuviesse ad certam rem, seu quantitatem, vel tempus, quia post illud censetur prohibitum. Salgad. *in labyr.* p. 2. cap. 4. ex n. 13. ad 15. 89. 91. et 92. Stracha *de adiecto*, p. 2. num. 18. Dueñ. *lit.* P. n. 61. aunque tuviesse poder general quando se requiere especial. Gratian. *cap.* 985. n. 24.

16. Y respecto de que el Cabildo no contratò con los inquilinos, ni se obligò à darles facultad para que paguè à el Veredero, porque la que les diò fue vna permission alternativa, ò disjuntiva, graciosa, y se ha de entender *y limitada* fue

fue con la reserva de que no perjudique. Rota pen. Priol. decis. 463. n. 2 & 4. Scacc. de commerc. dict. glos. 5. n. 308. no es de presumir que el Cabildo tuviese voluntad tacita, ni expresa de prorrogar sin dichas qualidades el dicho poder, ni facultad en cosa tan perjudicialissima como la de dar poder para cobrar sin resguardarse, ni asegurarse con nueva obligacion, y bastante fiança del Veredero, l. filius fam. 4. §. is autem solus. vers. nam pecunie datio pernitiosa parentibus eorum visa est. ff. ad S. C. Maced. Scacc. dict. glos. 5. n. 342. & 347. in fin. ibi: Ultra, quod mandatum ad exigendum pecunias est longe maioris preiudicij, & damni minus reparabilis, quam sit mandatum ad lites, & ideo cautius in illius, quam in huius admisione esset procedendum. Suar. ad l. post rem judicatã post notab. 13. q. 3. n. 10. in fin. & n. 13. in fin. ibi: Quia posset dictus Procurator recedere cum pecunia. Mandatum fit ad suorum mandantis. Mant. lib. 7. tit. 14. n. 8.

17. No solamente es perjudicial à el acreedor la dacion de poder para cobrar, por los riesgos que en ello se consideran, sino tambien al deudor por exponerse à pagar mal. Marquard. lib. 2. cap. 14. de solut. ex n. 58. ad 43. vbi in fin. añade: In nulla enim re magis caute procedendum est quam in solutionibus, vt tuto liberemur. Stracha de adiecto, p. 3. n. 125. Scacc. dict. glos. 5. n. 397. Amato resol. 20. n. 10. y por esto le previene el derecho à el deudor, en qualquiera duda que tenga el poder, que la persona à quien pagarle le asegure con la caucion de que el acreedor ratificarà la paga, l. 1. Cod. de Procurat. ibi: Cautio ratificationis tunc exigitur à Procuratore quoties incertum est an ei negotium mandatũ sit. l. fin. Cod. quod cum eo qui in aliena Olea de cess. iur. tit. 1. q. 5. n. 29.

18. No se niega que pagando el deudor à quien tiene poder bastante del acreedor que contenga las dichas qualidades para cobrar, que pagará bien, l. vero Procuratori 12. l. solutam 49. ff. de solution. l. solutum 11. §. solutam. ff. de pign. act. l. quod inssu alterius solvitur pro eo est

quasi ipse solutum esset 141 ff. de reg. iur. constando le primero a el dudor ser cierto el poder, y que contiene las dichas qualidades, y assegurandose con la caucion de la ratificacion del acreedor, l. si autem 8. in princ. ff. de neg. gest. Salgad. in labyr. p. 2. cap. 4. n. 30. & cap. 9. ex n. 125.

19. Pero no pagando a el acreedor, ni a persona en su nombre que tenga su poder qualificado, como se ha referido, de ningun modo queda libre el deudor, aunque presume que la persona a quien paga tiene poder de el acreedor para cobrar, y fuera absurdo querer el deudor fundarse solamente en su falsa, y errada existimacion, son textos expressos, cap. ea te 22. de iur. iur. ibi: Ea te credimus discretionem vigere, ut intelligas per te ipsum, quod onus non remittitur, sed augetur, cum cuiquam improbitate solvitur, quod alij ex debito est prestandum. vbi Abb. n. 1. l. qui hominem 34. §. si nullo mandato intercedente debitor falso existimauerit voluntate mea se numerare, non liberabitur; & ideo Procuratori, qui se vltro alienis negotijs offerat, saluendo nemo liberabitur. ff. de solution. l. creditoris falso Procuratori, solventi aduersus eum indebiti repetitio, non obligationis liberatio competit 8. Cod. de condict. indeb. l. falsus Procurator 19. Cod. de furt. l. cum maritum 11. l. invito, vel ignorante creditore qui soluit alij se non liberat obligatione 12. Cod. de solut. l. solventi 21. §. quod autem alicui debetur, alius sine voluntate eius non potest iure exigere: naturalis enim simul, & civilis ratio suadet alienam conditionem meliorem quidem etiam ignorantis, & iniuri nos facere posse, deteriorem non posse. Cod. de neg. gest. l. si autem 8. ff. ead. l. 2. ff. ut legator. nom. l. 3. ff. soluto matrim. l. si hac mente. aliàs si ego 25. ff. de neg. gest. l. licet 24. & ibi glos. verb. solent. Cod. de Procurat.

20. Ex predictis iuribus alia, & alios referentes defenden esta conclusion Salg. in labyr. p. 1. cap. 36. n. 27. et 28. donde conluye: Si alteri solvat non liberatur, sed iterum solvere cogitur creditori. et p. 2. cap. 9. n. 119. in fin. ibi: Nam in hoc casu vti falso Procuratori solutio facta debitorum

rem non liberat, cum nihil adsit, quod possit domino imputari, et ei praeiudicet. Solutio. Paul in l. si Procuratori n. 7. et 10. ff. de condict. caus. dar. donde dize: Quod sic habebit solvens necesse iterum solvere domino. Rot. pen. Compagn. p. 18. tom. 2. dacif. 674. n. 6. et 7. Noguier. alleg. 36. n. 61. Olea, tit. 5. q. 2. n. 2. 4. et 5. Valenç. conf. 67. n. 50. et 51. Rettes, opusc. iur. civil. lib. 1. sess. 2. cap. 4. n. 3. et 4. Stracha de adiect. p. 2. n. 75. et p. 3. n. 35. et decis. 172. n. 6. Marquard. de iur. mercat. lib. 2. cap. 14. de solut. n. 35. in fin. et 36. Scacc. de commerc. §. 2. glos. 5. n. 24. et 25.

21. Lo natural es que el deudor pague à su acreedor, y no à otro alguno, l. solutam pecuniam intelligimus utique naturaliter, si numerata sit creditori 49 ff. de solut. impropriamente se paga à otro, aunque este tenga poder del acreedor. Scacc. de commerc. §. 2. glos. 5. n. 17. ad 19 & 47. vers. secus. Stracha de adiecto, p. 3. n. 9. ex l. si quis duobus 30. ff. de constit. pecun. porque como el fin de la paga es para librarle el deudor de la obligaci6n que hizo el acreedor, l. solutionis verbum ad omnem liberationem quoquo modo factam, magisque ad substantiam obligationis refertur, quam ad numerum solutionem 54. ff. eod. y es para satisfacer lo que se promete, l. solutionis 176. in fin. ff. de verb. signif. ibi: Solvere dicimus eum, qui id fecit quod facere promissit, no se verifica pagando à quien el deudor no se oblig6, porque es contra la forma de la obligacion. Rot. cor. Compagn. p. 18. tom. 1. decis. 86. ex n. 6. ad 10. ibi: Contra formam obligationis solvendo nullatenus liberationem consequi potuerunt. et tom. 2. decis. 626. n. 70.

22. Proximè ex facto incidit species talis: dixo el Jurisconsulto, in l. Latinus 85. de legat. 2. asi podemos dezir de los prenotados referidos que por ellos venimos en conocimiento de lo especial del hecho de este pleyto, y del poder que se dà à los Verederos, pareciendo precissa su explicacion, sin la qual se suelen cometer muchos errores, ex l. 1. ff. de eo, qui pro tutore. ibi: Solent enim magni erro-

*res intercedere, ut discerni non facile possit utrum quis tutor fuerit, & sic gesserit, an vero non fuerit, pro tutore tamen munere functus sit.* Queda bastantemente fundado en derecho expreso, y claro, que el deudor debe pagar à el acreedor, y no à otro alguno; probant iura, & DD. supra num. 19. & 20. infierele el vulgar axioma, vbi extat casus legis (y aun el pacto de los contrayentes que se obligaron à pagar à el acreedor que tambien es ley, Ducñ. lit. P. n. 1. 2. et 3.) *nulla dubitatio, aut disputatio subesse potest.* Idem Ducñas lit. C. n. 21. Surd. cons. 53. n. 6. ibi: *Centum libræ sine solvendæ, Seren. Duci, non alij, quia verba decreti sunt adeo clara, ut coniecturis non egeant. Et potest dici, quod extat casus legis, & nos habemus legem, & secundum eam solutio fieri debet supremo domino, & vbi extat casus legis nulla ibi subesse potest dubitatio.* Con esta explicacion se entenderà mejor el hecho que referiremos, y el derecho que le corresponde.